
INSTITUTO FEDERAL DE MINAS GERAIS   
CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES   

ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO PÚBLICA E DESENVOLVIMENTO REGIONAL   
   

      

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2021 – TURMA 4 MÓDULO 4  
   

  

  Fevereiro de 2021     Disciplina  Professor  Datas Importantes  

Dom   Seg   Ter   Qua   Qui   Sex   Sáb         1 - Início do Módulo I  

   1  2  3  4  5  6  Fundamentos de Administração  Carlos Henrique  15 a 19 - Recesso Carnaval  

7  8  9  10  11  12  13  Economia Política e Finanças  Luciano     

14  15  16  17  18  19  20           

21  22  23  24  25  26  27  Metod. de Pesquisa Científica  Gláucia     

28                             

                    

  Março de 2021     Disciplina  Professor  Datas Acadêmicas   

Dom   Seg   Ter   Qua   Qui   Sex   Sáb            

   1  2  3  4  5  6  Fundamentos de Administração  Carlos Henrique     

7  8  9  10  11  12  13  Economia Política e Finanças  Luciano     

14  15  16  17  18  19  20  Fundamentos de Administração  Carlos Henrique     

21  22  23  24  25  26  27  Metod. de Pesquisa Científica  Gláucia     

28  29  30  31                    

  

  



  

                     

  

  

   

  Abril de 2021     Disciplina  Professor  Datas Acadêmicas   

Dom   Seg   Ter   Qua   Qui   Sex   Sáb         10 - Término do Módulo I  

            1  2  3  Economia Política e Finanças  Luciano  12 - Início do Módulo II  

4  5  6  7  8  9  10  Metod. de Pesquisa Científica  Gláucia     

11  12  13  14  15  16  17  Gestão de Sistemas de Info.  Moisés     

18  19  20  21  22  23  24  Direito Administrativo  Luiz     

25  26  27  28  29  30     Controle Interno e Aud. Govern.  Ederson     

                    

  M aio de 20 21    Disciplina  Professor  Datas Acadêmicas   

Dom  Seg  Ter  Qua  Qui  Sex  Sáb           

                  1           

2  3  4  5  6  7  8  Gestão de Recursos Humanos  Thiago     

9  10  11  12  13  14  15  Gestão de Sistemas de Info.  Moisés     

16  17  18  19  20  21  22  Direito Administrativo  Luiz     

23  24  25  26  27  28  29  Controle Interno e Aud. Govern.  Ederson     

30  31                          

              

 

   

    



  Junho de 2021    Disciplina  Professor  Datas Acadêmicas   

Dom  Seg  Ter  Qua  Qui  Sex  Sáb           

      1  2  3  4  5  Gestão de Recursos Humanos  Thiago     

6  7  8  9  10  11  12  Gestão de Sistemas de Info.  Moisés     

13  14  15  16  17  18  19  Direito Administrativo  Luiz     

20  21  22  23  24  25  26  Controle Interno e Aud. Govern.  Ederson     

27  28  29  30           Gestão de Recursos Humanos  Thiago     

       
   

       

  Julho de 2021    Disciplina  Professor  Datas Acadêmicas   

Dom  Seg  Ter  Qua  Qui  Sex  Sáb        3 - Término do Módulo II  

            1  2  3        5 - Início do Módulo III  

4  5  6  7  8  9  10  Teoria do Estado  Diego     

11  12  13  14  15  16  17  Teoria das Organizações Públicas  David     

18  19  20  21  22  23  24  Marketing Público  Otto     

25  26  27  28  29  30  31  Política de Desenv. Regional  Graça     

             

  Agosto de 2021    Disciplina  Professor  Datas Acadêmicas   

Dom  Seg  Ter  Qua  Qui  Sex  Sáb        2 a 15 - Férias docentes  

1  2  3  4  5  6  7           

8  9  10  11  12  13  14           

15  16  17  18  19  20  21  Teoria do Estado  Diego     

22  23  24  25  26  27  28  Teoria das Organizações Públicas  David     

29  30  31              Marketing Público  Otto     



  

  Setembro de 2021    Disciplina  Professor  Datas Acadêmicas   

Dom  Seg  Ter  Qua  Qui  Sex  Sáb           

         1  2  3  4           

   5  6  7  8  9  10  11  Política de Desenv. Regional  Graça  

12  13  14  15  16  17  18  Teoria do Estado  Diego     

19  20  21  22  23  24  25  Teoria das Organizações Públicas  David     

26  27  28  29  30        Marketing Público  Otto     

   
   

Outubro de 2021 Disciplina Professor Datas Acadêmicas  

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb     11 a 16 - Recesso 

          1 2     18 - Início Módulo 4 

3 4 5 6 7 8 9 Política de Desenv. Regional Graça   

10 11 12 13 14 15 16       

17 18 19 20 21 22 23 Indicad. Socioecon. e Ambientais Gabriela   

24 25 26 27 28 29 30 Gover. Pública e Desenv. Susten. Márcio   

31                   
          

Novembro de 2021 Disciplina Professor Datas Acadêmicas  

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb     2 - Finados 

  1 2 3 4 5 6 Metodologia II Paulo 15 - Proclamação da República 

7 8 9 10 11 12 13 Indicad. Socioecon. e Ambientais Gabriela   

14 15 16 17 18 19 20 Gover. Pública e Desenv. Susten. Márcio   

21 22 23 24 25 26 27 Metodologia II Paulo   

28 29 30               
          



Dezembro de 2021 Disciplina Professor Datas Acadêmicas  

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb      

      1 2 3 4 Indicad. Socioecon. e Ambientais Gabriela  

5 6 7 8 9 10 11 Gover. Pública e Desenv. Susten. Márcio   

12 13 14 15 16 17 18 Metodologia II Paulo   

19 20 21 22 23 24 25       

26 27 28 29 30 31         

  

A disciplina de Seminários, do Módulo 4, será ofertada em fevereiro de 2022. As datas exatas serão divulgadas com antecedência 

no grupo de e-mails da turma. 


